Bail d’une maison au Vaudegrat, 16 avril 1357.  
Froger, Inventaire des titres de l’abbaye de Beaulieu, p. 39-41.  
Lestang 1861, p. 194-195.  

Une autre lettre de la court de l’official du Mans, signée par Raderay et donnée le dimainche que l’en 
chante Quasimodo M CCC LVII, comment reverend pere en Dieu, Macé, abbé de Beaulieu, et frere 
Estienne des Ailleres, procureur du couvent dudit lieu, par maniere de permutacion et d’eschange, 
baillerent a Martin des Porches, clerc, et a Jehanne, sa femme, paroissiains de Saint Nicholas, une 
meson o le fons, sise en la paroisse de Saint Padvin de la Cité, en Vau de Grat, jouste la posterne de 
Saint Hilaire, d’un cousté, et d’autre, la maison de la Chappelle, que souloit tenir Symon du Bois, 
prebtre, en l’eglise de Saint Pere de la Court, aboutant, d’un bout aux murs de la Cité, et d’autre com 
l’en vait devers le prebtre dudit Saint Padvin a Saint Pere l’Enterré, laquelle meson lesdiz religieux 
avoint acquise de maistre Pierres de Sur le Pont, et ledit maistre Pierres, dudit chappitre, pour la 
somme de IIII livres tournois ou monnoie courant de annuel et perpetuel, et en faisant les devoirs 
accoustumez aux seigneurs du fié, a tenir etc. Ainxin ilz feront ladite rente audit chappitre, etc. [...] 

25 Et non 1355 comme l’indiquent A. Ledru et Hucher, Landel, 1856. Voir Bernollin-Meunier 2014, p. 130, 
d’après Cazelles 1982, p. 219. 
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Lettres du dauphin Charles relatives à la vente des denrées au Mans, novembre 1358 (à mettre 
en parallèle du texte d’avril 1355).  

BM Mans, 247, fol. 179v-180r 
Mentions : Le Maine sous Jean Le Bon, p. 66 ; Hucher, Landel, 1856, p. 23.  

Karolus regis Francorum primogenitus, regnum regens, dux Normanie et dalphinus Viennensis, 
senescalo Andegaven. et Cenoman. vel ejus locumten. salutem. Ex parte dilecti et fidelis 
M. Cenomanensis episcopi, consiliarum dicti domini nostri et nostri, percepimus quod cum ipse sit 
suique predecessores episcopi Cenomanensis fuerunt ab antiquo a tanto tempore que de contrario 
memoria hominis non existit et que sufficit ad bonam possessionem et saisinam acquirendas in 
possessione et saisina pacificis in terra sua quam ipse tenet suique predecessores predicti tenuerunt a 
dicto domino nostro et nobis in regario ac homines sui et sibi subjecti in dicto regario ac villis suis 
commorantes emendi et vendendi per eos et eorum gentes blada, vina, carnes et alis mercaturas. Cum 
etiam carnifices et alii mercatores homines et subdicti dicti episcopi moram trahere solentes in dictis 
villis eidem episcopo subjectis per inimicos dicti regni combustis devastatis atque dissipatis in civitate 
Cenomanensis in terra et regario dicti episcopi occasione premissa commorari ven(er)int carnesque 
excoriare, emere et vendere et omnes alias mercaturas legitimas facere [curaverint] propter eorum ac 
totius patrie utilitatem. Nichilominus carnifices qui in forisburgis dicte ville Cenomanensis excoriare 
ac vendere consueverunt qui occasione guerrarum in predicta villa Cenomanensis excoriant emunt et 
vendunt dictum episcopum ejusque gentes et homines in hujusmodi excoracione empcione et 
vendicione in eodem regario impediunt et de die in diem inpedire intuntur indebite et injuste in dicti 
episcopi ac totius civitatis et patrie boni publici prejudicium nonmodicum et gravamen turbando et 
impendiendo dictum episcopum in suis justis possessione et saisina usibus, juribus franchisiis ac 
libertatibus predictis prout dicit quod nobis displicet si sit ita. Quocirca vobis mandamus si opus fuerit 
committendo quatenus dictum episcopum in predictis suis justis possessione et saisina manutenendo et 
conservando de quibus tamen legittime liquebit gentes suas et homines ac sibi subjectos moram ut 
prefertur in dicta civitate in terra et regario dicti episcopi trahentes carnes excoriare, emere et vendere 
et omnes alias mercaturas facere permittatis et permitti faciatis pacifice et quiete contradictores ad hoc 
debite compellendo. Quia sit propter bonum publicum fieri volumus et eidem episcopo de gracia 
speciali si sit opus concessimus et concedimus per presentes litteris subreptis in contrarium impetratis 
vel impetrandos nonobstantibus quibuscumque. Datum apud Luperam propre Parisius, XX die 
novembris anno Domini millesimo CCC° quinquagesimo octavo. in r. hospicii. Hugos.